«میرزاتقی خان امیرکبیر» بنیان گرفت و در سال ۱۲۹۳ قمری،

دومین دارالفنون ایران در تبریز تأسیس شد؛ البته هر دوی این

مدارس، مخصوص خواص بود و دروس آن ها در سطح دانشگاه

ارائه می شد.

میرزاحسن خان مشیرالدوله، نخستین کسی است که پیش

از مشروطه، پایه مدرسه علوم سیاسی را گذاشت. افتتاح مدرسه

سیاسی در نیمه شعبان ۱۳۱۷قمری(۱۸۹۹میلادی) مطابق با

۲۸آذر مقرر شد. مدرسه سیاسی درحقیقت پایه و مرکز اساس

مدرسه حقوق و بالاخره دانشکده حقوق امروزی است. این مدرسه

ابتدا یکی از ادارات مستقل وزارت خارجه بود و بودجه آن تا اوایل

مشروطه از این محل تأمین می شد. در سال های اول، حسن

مشیرالملک ریاست آن را برعهده داشت و محقق الدوله نیز که

سده سیزدهم خورشیدی، را هیئت های مذهبی(مسیحی)

اروپایی و آمریکایی تأسیس می کنند. بــه زودی، دامنه تشکیل

این مدارس به تهران، اصفهان و برخی دیگر از شهرهای ایران

می رسد. تلاش خود ایرانیان(دولت و گروه های غیردولتی) برای

تأسیس مدارس ابتدایی جدید اما بسیار دیر آغاز می شود. در سال

۱۲۶۷خورشیدی(۱۸۸۸میلادی)، یعنی حدود شصت سال پس از

تأسیس اولین مدرسه هیئت های مذهبی خارجی، نخستین مدرسه

ابتدایی جدید ایرانی با همت میرزاحسن تبریزی، ملقب به رشدیه،

در تبریز بنیان نهاده می شود.

رشدیه معروف به «پیر معارف»، بنیان گذار مدارس به سبک اروپا و پدر

آموزش نوین ایران است که جمعه پنجم رمضان۱۲۷۸قمری(۱۳تیر